
COMUNE DI  CASTIGLIONE TORINESE  
           Città Metropolitana di Torino 
        _________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 435/2023 
DATA 

21/11/2023 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE E 
LUDICHE IN FAVORE DEI MINORI IN OCCASIONE 
DELL'EVENTO DI VENERDÌ 8 DICEMBRE CON 
UTILIZZO DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023 N. 48 
ARTICOLO 42 (FONDO PER LE ATTIVITA' SOCIO 
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI) - 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
ALL'ASILO NIDO LO GNOMO BIRICHINO SNC DI 
CASTIGLIONE TORINESE - CIG Z6F3D5FEBB 

 
 L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di novembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Rilevato che il Sindaco con Decreto n. 2 in data 04/04/2022 ha individuato il sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa con le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17 Marzo 2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17 Marzo 2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 
 
 Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
 Vista la deliberazione n. 163 del 13 Novembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta Comunale ha stabilito di organizzare Venerdì 8 Dicembre 2023 alcune iniziative in occasione 
delle festività natalizie, il noleggio dell’Albero di Natale e l’acquisto degli addobbi e l’installazione e la 
rimozione delle relative luminarie, le attività socio educative, ludiche e l’intrattenimento per i bambini, i diritti 
SIAE per l’accompagnamento musicale individuando in Euro 5.900,00 la spesa massima in cui è ricompresa 
anche la spesa per l’animazione e intrattenimento dei bambini; 
 
 Ritenuto quindi di dover assumere l’impegno in esecuzione di quanto stabilito dalla Giunta Comunale 
con la sopra citata deliberazione; 
 
 Visto il preventivo dell’Asilo Nido “Lo Gnomo Birichino” s.n.c. – Strada Valle Scursatone n. 3/A – 
Castiglione Torinese, CF e P.IVA 08482210013, pervenuto in data 23 Ottobre 2023 al Prot. n. 15029, che 
per la realizzazione di attività socio educative e ludiche a favore dei minori in occasione delle manifestazione 
dell’8 Dicembre richiede la corresponsione della somma Euro 400,00 + IVA 22% per complessivi Euro 
488,00; 
 
 Visto il Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023 (Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al 
mondo del lavoro), art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori), comma 
1 in cui si prevede che: “Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è 
istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo 

 



trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 
della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, per le attività socio-
educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori”; 
 
 Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, all’Asilo Nido “Lo Gnomo Birichino” s.n.c. – Strada 
Valle Scursatone n. 3/A – Castiglione Torinese, CF e P.IVA 08482210013, l’incarico per per la 
realizzazione di attività socio educative e ludiche a favore dei minori in occasione delle manifestazione 
dell’8 Dicembre; 

 
2. di impegnare la somma di Euro 400,00 + IVA 22% per complessivi Euro 488,00 quale compenso da 

erogare all’Asilo Nido “Lo Gnomo Birichino” s.n.c.  al capitolo 4100/18/3 “Utilizzo Fondo politiche 
famiglia art. 42 D.L. 48/2023 per potenziamento centri estivi e attività socio-educative a favore dei 
minori - organizzazione manifestazioni”, codice 12.05.1 del Bilancio di Previsione 2023 / 2025, con 
imputazione all’esercizio 2023; 

 
3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
T.U.E.L.. 

 
4. l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Castiglione Torinese approvato con deliberazione di G. C. n. 182 del 19/12/2013 e del 
D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi 
visionabili all’indirizzo:  

 http://www.comune.castiglionetorinese.to.it/Menu/tabid/2658/Default.aspx?IDDettaglioPagina=4597 
La presente determinazione avrà esecuzione dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

e di attestazione della copertura finanziaria da esprimersi da parte del Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio informatico a cura dell’Ufficio Segreteria per 15 giorni consecutivi e sul sito 
internet del Comune di Castiglione Torinese ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 La presente determinazione viene redatta in duplice originale ad unico effetto: 

- n. 1 originale viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 

- n. 1 originale viene inserito nel Registro Generale delle Determinazioni. 
 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Sig. BOSSA Dr. Matteo. 
 
   Il Responsabile del Servizio 
  BOSSA Matteo 

http://www.comune.castiglionetorinese.to.it/Menu/tabid/2658/Default.aspx?IDDettaglioPagina=4597

